Habitan autem in eo & noctibus & diebus sacerdotes, quasdam purificationes agentes, & omnino vinum non bibentes in templo. Insuper autem, quia & cum Alexandri regis successoribus postea militatunt, testatur hoc modo, dicens ea quæ cognoverit à viro Iudæo in expeditione constituto: cuius verba subiiciam. Ait enim: Me siquidem eunte ad mare rubrum, vna secutus est quidam cum aliis equestrium Iudeorum nos deducentium, nomine Mosollamus, vir animosus, inter omnes sagittarios Græcos & Barbaros præcipuus. Is igitur homo propter tantibus multis pariter, & quodam vate augurium captante, & petente, ut cuncti starent, interrogauit, cur substitissent omnes. Ostendente vero ei vate auem quam intuebatur, atq; dicente: quod si quidem expediret eis, vt maneret omnes, staret ausi: si vero surgens anterius euolaret, procederet, si vero post tergum iret, recedere cunctos oporteret: rursus tacens, arcumq; trahens, sagittam emisit: & auem percussam interemit. Indignatus vero vate & quibusdam aliis, & maledicentibus ei: Quid furitis, inquit, infaustissimam auem sumentes in manus? hæc enim suam salutem nesciens, de nostro itinerè nobis prosperitatem potuit indicare? Si enim præscire futura valueret, in hunc locum nequam venisset, metuens ne sagitta à Mosollamo Iudeo periret. Sed Hecatæi testimonia iam quietescant. facile namque est, voluntibus ipsum librū legere, & hæc apertius intenire. Non vero me pigebit Agatharchidem introducere, licet homo minime malus, ut ei visum est, nobis detraxisse videatur. Is enim narrans de Stratonice, quemadmodum venit in Syriam è Macedonia viro suo Demetrio derelicto: Seleuco autem uxorem eam ducere nolente, quod illa sperabat, exercitu eius in Babylonia posito, circa Antiochiā bellum mouit. Deinde quomodo reuerso rege Antiochia capta in Seleuciam illa fugiens, cū posset velocius abnauigare, somnio prohibita ne faceret, capta atq; defuncta est. Hæc ergo præfatus Agatharchides, & derogans superstitioni Stratonices, utitur exemplo generis nostri, sic scribens: Qui vocantur Iudei, habitant omnium munitissimam ciuitatem, quam vocare Hierosolymam prouinciales solent. hi vacare consueti sunt septima die, & neque arma portare in prædictis diebus, neque terræ culturam contingere, neque alterius cuiuspiam curam habere patiuntur. sed in templis extendentes manus, adorare usque ad vesperam soliti sunt. Ingrediēte vero in ciuitatem Ptolemæo Lago cum exercitu & multis hominibus, cùm custodire debuerint ciuitatem, eis stultitiam obseruantibus, prouincia quidem dominum suscepit amarissimum: lex vero manifestata est malam habere solennitatem. huiusmodi autem casus, præter illos, alios quoque docuit vniuersos: vt tunc ad somnia & opiniones quæ tradebantur de lege confugiant, dum circa res necessarias ratio nihil valet humana. Hoc quidem Agatharchidi videtur esse ridiculum: eis autem qui hæc examinant integrus, appareat magnum, & præcipua laude dignissimum: si & saluti & patriæ quidem, custodiam legum pietatemque diuinam proponere concupiscant. Quod vero non ignorantes quidam conscriptorum gentem nostram, sed propter inuidiam quasdam ob similes causas memoriam nostri omiserunt, hoc indicium me arbitror esse præbitur. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam, ipso tempore quo Hecatæus fuit: & amicus existens regis Antigoni Syriæ præsidebat. Verum Hecatæus etiam librum conscripsit de nobis: Hieronymus autem nequam nostrum in historia meminit, licet penè in ipsis locis nutritus esset. In tantum voluntates hominum differebant, alter nanque dignos existimauit de quibus diligenter memoria proderet: alterum vero omnino circa veritatem quædam passio cernitur obscurasse. Sufficient tamen ad comprobationem antiquitatis nostræ, Ægyptiorum & Chaldaeorum atque Phœnicum historiæ, & super illas Græcorum pariter conscriptores, nam præter supradictos, Theophilus etiam, & Theodotus, & Mnaseas, & Ariphanes, & Hermogenes, & Euemerus, & Conon, & Zopyrion, & multi fortasse alii (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fecere mentionem. Plurimi nanque prædictorum virorum, veritate quidem antiquarum rerum frustrati sunt, quia lectioni sacræ nostrorum non incubuere librorum: communiter tamen de Antiquitate testati sunt, pro qua nunc dicere proposui. Phalereus sanè Demetrius, & senior Philon, & Eupolemus, nō multum veritate frustrati sunt: quibus dari veniam dignum est. Non enim inerat eis, ut nostras literas possent omni scrupulositate sequi.

His

His ita dictis, vnum adhuc mihi capitulum est relictum ex his quæ in principio libri posui, quatenus derogationes & maledicta, quibus vtuntur quidam contra genus nostrum, falsas ostendam: & conscriptoribus eorū testibus utar, quando conscribentes hæc contra se metipso locuti sunt talia. Quod vero multis aliis hoc evenerit propter quorundam odia, arbitror intelligere eos qui in historiis versati solent. Quidam enim gentium, & gloriofissimarum ciuitatum fœdere nobilitatem, & conuersationi derrahere tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacedæmoniorum vero Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicut quidam putant) etiam Thebæorum momordit urbem. Multa vero etiam Timæus in historiis de predictis, & de aliis blasphemauit. Et hoc præcipue faciunt, quando gloriofissimos in aliqua parte calumniantur: quidam propter inuidiam atque malevolentiam, alij vero propter verbosam nouitatem memoria se dignos iudicantes. & apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur, qui non sanum noscuntur habere iudicium, sani vero auditores eorum malignitatem condemnabunt. Blasphemiarum igitur in nos fæpe congestarum huiusmodi causa est. Volentes Aegyptiis gratificari quidam, veritatem corrumpere tentauere. Et neque aduentum in Aegyptum nostrorum progenitorum, sicut contigit, sunt confessi: nec rursus egressum cum veritate dixerunt: multaque causas odij ac inuidiae pariter habuerent. Principio quidem, quia in eorū regione nostri progenitores potentes effecti sunt: unde regressi ad propria denuo fuere felices. Deinde 20 sacrorum diuersitas, multas inter eos fecit iniurias: in tantum præstantiore nostra pietate quam solennitates illorum, quantum Dei natura animalibus irrationalibus sine dubitatione præstat. Communis namque apud illos ritus est, eiusmodi bruta arbitrari Deos: singillatim autem alij alia colunt, vani ac fatui omnino homines, & ab initio ut hi malis opinionibus consueti: & propterea nequaquam imitari nostram honestatem de diuina ratione potuere. Videnturque multos nostram zelari conuersationem, inuidiam habuere, & ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem quidam perduci sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui cum hoc faciunt, sibi metipso aduersa conscribere passione cæcitatis ignorauere. In uno tamen & maximo viro verbū meum comprobabo, quo usus sum ante paululum nō 30 stræ Antiquitatis teste. Manethon itaque, qui Aegyptiacam historiam ex literis sacris se interpretaturum pollicitus est, præfatus nostros progenitores cum multis milibus in Aegyptum aduenisse, & illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quia posteriori tempore amittentes eam, prouinciam quæ nunc Iudea vocatur obtinuerint: & ædificantes Hierosolymam, construxissent templum. Et hactenus conscriptiones fecerunt est antiquorum. Deinde usurpans sibi met licentiam, professusque se scribere ea quæ in fabulis vulgaribus feruntur, incredibilia verba de Iudeis inseruit, volens permiscere nobis plebem Aegyptiorum leprosorum, aliorumque languentium. quod, sicut ait, abominatione ex Aegypto fuga dilapsi sunt. Amenophin enim regem adiecit, quod est falsum nomen. Et propterea tempus regni eius nequaquam diffinire præsumpsit, cum aliorum regum omnes annos perfecte protulerit. Hinc itaque quasdam annectit fabulas, penè oblitus, quod egressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decē & octo annos factum esse protulerat. Theimus enim erat rex, quando egressi sunt. Et ab hoc tempore, regum qui postea fuerint, anni sunt trecenti nonaginta tres, vsque ad fratres nomine Sethonem, & Hermæum: quorum Sethonem quidem Aegyptum, Hermæum vero Danaum denominatum dicit: quem expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quinquaginta & nouem: & post hunc senior est filius Rampses annis sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex Aegypto patres nostros confessus, deinde Amenophin adiiciens regem, hunc ait & deorū fuisse contemplatorem, sicut Orum quendam priorum regum: & implesse desiderium eius sacerdotem Amenophin natum ex parte Papio: qui videbatur quasi diuina participare natura, secundum sapientiam præscientiamque futurorum. Et dixisse regi hunc cognominem, quod posset videre Deos, si prouincia à leprosis & aliis maculatis hominibus purgare contenderet. In quo lætum regem, omnes dicit corpore debiles ex Aegypto congregasse, & fecisse multitudinem numero octoginta millia. Eosque ac sectiones lapidum in par-

tem Nili Orientalem misisse: simul & alios Aegyptios, quibus hoc erat iniunctum. Fuisse autem quosdam inter eos etiam eruditorum sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophin vero illū sapientē diuinūmq; virum refert timuisse & erga semetipsum & erga regem deorum indignationē, qui aperte suaserat eis vim geri: & dixisse, quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus, & Aegyptum obtineret tredecim annis. Et hæc cum non quidem præsumpsisse regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquissse librum, ac sibi mortem consciuisse. & propterea regem in anxietatem maximam peruenisse. Deinde ad verbum hæc refert. Itaque rogatus rex, ut ad requiem & tutamen eorum secerneret ciuitatem, desertam vrbē, quæ fuerat pastorum, nomine Auarim, præbuit eis. Est autem hæc ciuitas secundum theologiam antiquam, Typhonis. Porro illi in hanc ingressi, & locum hunc ad rebellandum optimum, ducem sibimet quandam Heliopolitanorum Pontificum Osarsiphum cōstituere, & huic se obedire in omnibus iurauerunt, at ille primum quidem eis legē posuit, ut neque deos adorarent, neq; ab animalibus, quæ præcipue sacra apud Aegyptios erant, se penitus abstinerent: nullique copularentur nisi cum quibus fœdus habere videbaptur. Hæc autem sentiēs, & alia plura, maxime Aegyptiorum consuetudinibus inimica, præcepit multo opere muros edificari ciuitatis: & ad bella præparati contra Amenophin regem. Ipse vero assumens secum etiam alios sacerdotes, & maculatorū quosdam, misit legatos ad pastores: qui videbantur à Themuse rege depulsi ad Hierosolymorum vrbem, causas suas & aliorum qui simul fuerant exhortar, significans, & poscens ut pariter contra Aegyptum castrametarentur. promisitq; eos fore yenturos: primum quidam in Auarim progenitorum suorum prouinciam, & necessaria populis abundantius exhibenda: pugnatores autem opportuno tempore, & prouinciam facillime subdituros. Illi vero lætitia cumulati, omnes alacriter usque ad ducenta millia virorum pariter sunt egressi: & non post multum ad Auarim usque venere. Amenophis autem Aegyptiorū rex, dum illorum audisset inuasionē, non mediocriter percussus est, dum recordaretur quod ei prædixerat Amenophis Papij. Ex primum quidem congregans Aegypriacā plebem, facto consilio cum principibus eorū animalia sacra, & quæ præcipue à sacerdotibus honorabātur, antè præmisit: & sacerdotibus particulariter iussit ut simulachra eorū caute celarent. Filiū vero Sethonem, qui etiam Rameſses à Rampse patris nomine vocabatur, cum quinq; esset annorū, apud suum cōmendauit amicū. Ipse vero transiens cum aliis Aegyptiis, usq; ad trecenta millia virorū, bellatoribus viris occurrens, congressus non est. Putas enim semetipsum contra Deum pugnare, retrorsum reuersus venit ad Memphis: & sumens Apim & alia sacra, mox in Aethiopiam cum vniuersis nauibus & multitudine venit Aegyptiorum. Per gratiam nanq; erat ei subiectus Aethiopum rex: propter quod suscipiens etiam populum vniuersum, præbuit alimēta hominibus necessaria, quæ prouincia ministrabat, & ciuitates ac vicos, qui ad fatale illud tredecim annorū exilium sufficerent. Et in Aethiopia quidem hæc gesta sunt. Solymitæ vero descendentes cum viris pollutis Aegyptiorū, sic pessime hominibus vñi sunt, ut eorū victoria esset pessima his, qui tunc eorū impietas inspiciebant. non solū etenim ciuitates & vicos concremauerere, sacrilegia facientes, & deorū idola deuastantes, sed etiā ipsa sacra animalia quæ colebantur crudelissime discerpserunt, peremptores & occisores horum sacerdotes atq; prophetas esse cogentes, quos etiam expellebant nudos. Dicitur itaq; quod politiam & leges eis compositi sacerdos quidā, genere Heliopolites, nomine Osarsiphus, vocatus ex nomine Osireos Heliopolitanī dei: qui dum conuersus fuisset ad hoc genus, mutauit nomen & vocatus est Moses. Quæ igitur Aegyptij de ludeis ferunt, hæc sunt. Sed & multa breuitatis causa prætereo. Dicit autem rursus Manethon, quia postea Amenophis, ex Aethiopia digressus est cum magna virtute: simul & filius eius Rampses, & ipse habens magnū exercitū. Et congressi contra pastores atq; pollutos, vicerunt eos: & multis cæsis persecuti sunt eos usq; ad Syriae fines. Hæc equidem & huiusmodi Manethon cōscripsit. Quia vero anilia loquitur delitamēta, atq; mentitur, aperta ratione monstrabo: illud primo distinguens, quod postea referendū est. Is enim concessit nobis, atq; professus est, quod ab initio